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Pa li wa sil ni ko we są nie zbęd ne do pra wi dło we go funk cjo no -
wa nia środ ków trans por to wych. Na le żą one do gru py spe cy -
ficz nych to wa rów, stwa rza ją cych sze reg za gro żeń za rów no
w pro ce sach lo gi stycz nych, jak i pod czas użyt ko wa nia w sil -
ni kach (na przy kład za gro że nia po ża rem i wy bu chem, za gro -
że nia dla śro do wi ska na tu ral ne go). Dla te go wy ma ga ją spe cy -
ficz nych urzą dzeń i pro ce dur przy ich ma ga zy no wa niu,
trans por to wa niu i dys try bu cji na dro dze: pro du cent pa li wa
– użyt kow nik sil ni ka (po jaz du). Jed no cze śnie wy ma ga się, aby
mia ły one spe cy ficz ne wła ści wo ści opi sa ne zbio rem pa ra me -
trów nor ma tyw nych. Po win ny one być sta łe i nie po win ny ule -
gać zmia nom w pro ce sach lo gi stycz nych, to zna czy użyt kow -
nik koń co wy po wi nien otrzy mać pa li wo o wła ści wo ściach
zgod nych z wy ma ga nia mi ja ko ścio wy mi, po da wa ny mi mię dzy
in ny mi w nor mach czy spe cy fi ka cjach. 

Ze wzglę du na spe cy ficz ne wła ści wo ści pa liw i spe cy ficz ny
łań cuch ich dys try bu cji, są one na ra żo ne na po gor sze nie swo -
ich pa ra me trów funk cjo nal nych. Pa li wo o nie od po wied nich 
pa ra me trach ja ko ścio wych, za si la ją ce sil nik spa li no wy, po wo -
du je wie le nie ko rzyst nych skut ków, w tym mię dzy in ny mi po -

gor sze nie cha rak te ry styk funk cjo nal nych sil ni ków i na pę dza -
nych przez nich po jaz dów, wzrost kosz tów eks plo ata cji po jaz -
dów, po gor sze nie nie za wod no ści i zmniej sze nie trwa ło ści sil -
ni ka, wzrost ilo ści szko dli wych skład ni ków spa lin emi to wa nych
do śro do wi ska. 

Dla te go prze wi du je się wie le roż nych przed się wzięć tech -
nicz nych, or ga ni za cyj nych i praw nych, aby ja kość pa liw w sys -
te mie lo gi stycz nym nie ule ga ła po gor sze niu. Jed nym z ta kich
przed się wzięć jest sys tem kon tro li ja ko ści pa liw płyn nych w łań -
cu chu lo gi stycz nym od źró dła za opa try wa nia w pa li wa do użyt -
kow ni ka pa li wa. 

Sys tem za opa try wa nia w pa li wa w Polsce

Za nim pa li wo tra fi od pro du cen ta do użyt kow ni ka (zbior ni -
ka po jaz du lub in ne go sprzę tu) mu si prze być dłu gą dro gę w sys -
te mie za opa try wa nia. Głów ne ele men ty te go sys te mu sta no -
wią: źró dło za opa try wa nia, ba zy ma ga zy no we i sta cje pa liw
oraz pod sys tem trans por to wa nia pa liw mię dzy po szcze gól ny -
mi ele men ta mi (ry su nek 1).

1 Dr hab. inż. K. Ba czew ski, pro fe sor WAT, Woj sko wa Aka de mia Tech nicz na w War sza wie, Wy dział Me cha nicz ny, In sty tut Po jaz dów Me cha nicz nych i Trans -
por tu, Za kład Tri bo lo gii, In ży nie rii Po wierzch ni i Lo gi sty ki Pły nów Eks plo ata cyj nych.
2 Kpt. mgr inż. J. Ry czyń ski, dok to rant, Woj sko wa Aka de mia Tech nicz na w War sza wie, Wy dział Me cha nicz ny, In sty tut Po jaz dów Me cha nicz nych i Trans -
por tu, Za kład Tri bo lo gii, In ży nie rii Po wierzch ni i Lo gi sty ki Pły nów Eks plo ata cyj nych.

Rys. 1. Sche mat sys te mu prze cho wy wa nia i dys try bu cji pa liw płyn nych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Ka zi mierz Ba czew ski1

Ja cek Ry czyń ski2

Ja kość pa liw w sys te mie za opa try wa nia w Pol sce



Rys. 2. Łań cuch lo gi stycz ny pa liw płyn nych z za zna czo ny mi miej sca mi moż li wych zmian pa ra me trów ja ko ścio wych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Źró dłem po zy ski wa nia pa liw jest pro duk cja w ra fi ne riach kra -
jo wych (PKN Or len oraz Gru pa Lo tos), a oko ło 25% po cho dzi
z za gra ni cy (Bia ło ruś, Sło wa cja, Li twa). Im port pa liw jest re ali -
zo wa ny tan kow ca mi oraz trans por tem ko le jo wym (cy ster na mi
ko le jo wy mi). Pa li wa są do star cza ne ze źró deł po zy ski wa nia do
baz pa liw (szcze bel hur to wy) ru ro cią ga mi, ko le ją lub sa mo cho -
da mi (ry su nek 1). Naj wię cej baz pa liw płyn nych ma Ope ra tor
Lo gi stycz ny Pa liw Płyn nych Sp. z o.o., PKN Or len, Gru pa Lo tos,
Ta nQu id oraz Por ta Pe trol. Ba zy pa liw są wy po sa żo ne w od po -
wied nie ter mi na le do przyj mo wa nia i wy da wa nia pa liw oraz park
zbior ni ków prze zna czo nych do ich prze cho wy wa nia. Ist nie ją -
ca w Pol sce sieć ru ro cią gów łą czy ra fi ne rię w Płoc ku z kil ko -
ma ba za mi pa liw płyn nych (mię dzy in ny mi w Ko lusz kach, Bo -
ro no wie, Mo ści skach, Emi lia no wie, Re jow cu, No wej Wsi
Wiel kiej, Ostro wie Wiel ko pol skim). Po nad to pa li wa są do star -
cza ne do baz pa liw (hur tow ni) trans por tem ko le jo wym – Gru -
py PKP, OR LEN Kol Trans Sp. z o.o., Lo tos Ko lej oraz prze woź -
ni ków pry wat nych, na przy kład CTL Lo gi stic. De ta licz ny
sto pień sys te mu lo gi stycz ne go pa liw płyn nych sta no wią pu blicz -
ne i za kła do we sta cje pa liw (oko ło 8 000). Za opa try wa nie sta -
cji pa liw od by wa się z baz pa liw cy ster na mi sa mo cho do wy mi,
a cza sa mi cy ster na mi ko le jo wy mi.

Za sa dy utrzy ma nia i kon tro li ja ko ści pa liw płyn nych 
w sys te mie zaopatrywania

Za nim pa li wo tra fi od źró dła za opa try wa nia do użyt kow ni -
ka pod le ga ono wie lo krot nym ope ra cjom ma ga zy no wa nia,
trans por to wa nia i prze tła cza nia, pod czas któ rych jest na ra żo -

ne na bodź ce fi zycz ne i che micz ne, po wo du ją ce zmia nę (po -
gor sze nie) je go ja ko ści (ry su nek 2).

Po gor sze nie ja ko ści jest spo wo do wa ne:
● na tu ral ny mi pro ce sa mi sta rze nia pa liw, któ rych in ten syw ność

za le ży od wła ści wo ści pa li wa oraz cza su i wa run ków ma ga -
zy no wa nia

● prze do sta wa niem się do pa li wa za nie czysz czeń ze wnętrz -
nych przez nie szczel ne lub za nie czysz czo ne urzą dze nia ma -
ga zy no wo – dys try bu cyj ne

● prze ni ka niem do par tii świe że go pa li wa po zo sta ło ści pa li -
wa za nie czysz czo ne go lub in nych pa liw, któ re by ły prze tła -
cza ne, ma ga zy no wa ne lub trans por to wa ne wcze śniej i nie
za sto so wa no od po wied nich pro ce dur tech no lo gicz nych

● bra kiem okre so we go czysz cze nia lub od wad nia nia zbior ni -
ków ma ga zy no wych (na przy kład w sta cjach pa liw)

● ska że niem pa li wa lub in sta la cji dys try bu cyj nych mi kro or ga -
ni zma mi

● ce lo wym lub przy pad ko wym do da niem do pa li wa in ne go ga -
tun ku lub in ne go ro dza ju pa li wa, na przy kład cięż kie go ole -
ju opa ło we go do lek kie go ole ju na pę do we go

● od pa ro wa niem lek kich frak cji pa li wa pod czas pro ce sów prze -
tła cza nia, dys try bu cji lub tan ko wa nia, gdy pro ce sy te nie są
pro wa dzo ne w wa run kach her me tycz nych.

Aby nie do pu ścić do po gor sze nia ja ko ści pa liw w sys te mie
lo gi stycz nym, re ali zo wa ne są ści śle okre ślo ne pro ce du ry:
przyj mo wa nia, ma ga zy no wa nia, wy da wa nia, od bio ru ilo ścio -
we go i ja ko ścio we go na ca łej dro dze pa li wa, od pro du cen ta
do użyt kow ni ka. Obec nie są to z re gu ły pro ce du ry opra co wa -
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ne dla po trzeb pro du cen tów, baz (hur tow ni) i sta cji pa liw. Ja -
kość pa li wa jest po da wa na kon tro li, po le ga ją cej na spraw dze -
niu wy bra nych lub wszyst kich pa ra me trów nor ma tyw nych, ob -
ję tych obo wią zu ją cy mi nor ma mi lub prze pi sa mi, na
po szcze gól nych stop niach sys te mu lo gi stycz ne go – od pro du -
cen ta do użyt kow ni ka koń co we go. Każ da wpro wa dza na do
obie gu par tia pa li wa win na mieć ak tu al ne orze cze nie la bo ra -
to ryj ne z wy ni ka mi ana li zy cał ko wi tej lub atest.

W ce lu ujed no li ce nia prze pi sów do ty czą cych wy ma gań ja -
ko ścio wych pa liw sil ni ko wych oraz ze wzglę du na dą że nie do
ochro ny śro do wi ska, Unia Eu ro pej ska wpro wa dzi ła sze reg prze -
pi sów pra wa, do ty czą cych ja ko ści pa liw i sys te mów mo ni to -
ro wa nia tej ja ko ści. Pro ble ma ty ka ta jest re gu lo wa na Dy rek -
ty wa mi Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy Eu ro py [1,2,3].

Sys tem kon tro li ja ko ści w Pol sce jest spój ny z sys te mem obo -
wią zu ją cym w Unii Eu ro pej skiej. Je go pod sta wę sta no wi
Usta wa [4] oraz kil ka na ście wy da nych na jej pod sta wie roz po -
rzą dzeń wy ko naw czych. Pa li wa w sys te mie lo gi stycz nym po -
win ny speł niać wy ma ga nia ja ko ścio we ze wzglę du na ochro -
nę śro do wi ska, wpływ na zdro wie lu dzi oraz pra wi dło we
dzia ła nie sil ni ków za mon to wa nych w róż nych urzą dze niach
tech nicz nych, w tym w po jaz dach.

Pod sta wo wa struk tu ra, przed miot i za sa dy dzia ła nia sys te mu
mo ni to ro wa nia i kon tro li ja ko ści pa liw w Pol sce są na stę pu ją ce:

● sys te mem za rzą dza Pre zes Urzę du Ochro ny Kon ku ren cji
i Kon su men ta („Za rzą dza ją cy” sys te mem), a kon tro le re ali -
zu je In spek cja Han dlo wa (IH)

● kon tro li pod le ga ją wszyst kie ro dza je pa liw do stęp ne na pol -
skim ryn ku

● kon tro la jest re ali zo wa na na wszyst kich szcze blach i we
wszyst kich ele men tach łań cu cha trans por to wo – dys try bu -
cyj ne go pa liw: pro du cent, ba zy (hur tow nie) pa liw, środ ki
trans por tu ją ce pa li wo (w tym cy ster ny sa mo cho do we) oraz
sta cje pa liw

● wy ma ga nia ja ko ścio we dla pa liw okre śla mi ni ster go spo dar -
ki, bio rąc pod uwa gę war to ści pa ra me trów ja ko ścio wych po -
da ne w od po wied nich nor mach (wy ni ka to z fak tu, że sto -
so wa nie norm jest do bro wol ne)

● za bro nio ne jest wpro wa dza nie do ob ro tu (do sys te mu dys -
try bu cji) pa liw nie speł nia ją cych wy ma gań ja ko ścio wych

● usta lo ny jest dol ny i gór ny za kres kar za wpro wa dza nie do
obie gu pa liw o pa ra me trach nie zgod nych z wy ma ga nia mi

● unor mo wa ny jest sys tem po bie ra nia, ba da nia i pu bli ko wa -
nia wy ni ków ba dań pró bek pa liw

● kon tro la pa li wa jest pro wa dzo na w dwóch pod sys te mach:
eu ro pej skim (E) – zgod nym z wy ma ga nia mi UE oraz kra jo -
wym (K). Za kres kon tro li w obu pod sys te mach jest róż ny (ta -
be la 1).

Sys tem kon tro li ja ko ści pa liw w Pol sce zo stał wpro wa dzo -
ny w 2004 ro ku po wej ściu na sze go kra ju w struk tu ry UE. Od
te go cza su był zmie nia ny i w obec nej for mie jest re ali zo wa -
ny od 2007 ro ku.

Ja kość pa liw na pod sta wie wy ni ków ba dań 
In spek cji Han dlo wej w la tach 2007 – 2010

Sys tem lo gi stycz ny pa liw w Pol sce jest bar dzo roz bu do wa -
ny: uczest ni czy w nim ogrom na licz ba or ga ni za cji, sprzę tu tech -
nicz ne go i lu dzi – dzie siąt ki hur tow ni, oko ło 8 000 sta cji pa -
liw, ty sią ce cy stern, dys try bu to rów itp. W sys te mie tym
ma ga zy nu je się, trans por tu je i dys try bu uje mi liar dy li trów pa -
liw cie kłych i ga zo wych. 

W 2010 ro ku w Pol sce zu ży to na stę pu ją ce ilo ści pa liw (w ty -
sią cach ton):
● ben zy ny sil ni ko we bez oło wio we (BS) – 4 174
● olej na pę do wy (ON) – 11 597
● olej na pę do wy z 20% za war to ścią es trów (B – 20) – 21
● es try ja ko sa mo ist ne pa li wo – (B – 100) – 335
● mie sza ni na pro pa nu i bu ta nu (LPG) – 2 309.

Ra zem – 18 436.

Skon tro lo wa nie ta kiej ilo ści pa liw w róż nych urzą dze niach
na ca łym te ry to rium Pol ski jest pro ce sem trud nym or ga ni za -
cyj nie, pra co chłon nym i bar dzo kosz tow nym. O za się gu kon -
tro li świad czy licz ba skon tro lo wa nych miejsc i licz ba po bra -
nych pró bek pa liw w cią gu ro ku (ta be la 2).

W ta be li 2 nie uwzględ nio no pró bek pa liw po bra nych do kon -
tro li ze środ ków trans por to wych (cy stern) oraz od wy twór ców
pa liw. Wy ni ki ba dań przed sta wio ne w ra por tach IH [5] są bar -
dzo zróż ni co wa ne i nie peł ne – nie ba da no wszyst kich pa ra -

Tab. 1. Róż ni ce w kra jo wym i eu ro pej skim pod sys te mie kon tro li ja ko -
ści pa liw.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 2. Licz ba skon tro lo wa nych miejsc i licz ba po bra nych pró bek pa -
liw w ra mach sys te mu kon tro li ja ko ści pa liw. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.



me trów nor ma tyw nych dla każ dej prób ki da ne go pa li wa, tyl -
ko wy bra ne i róż ne dla róż nych pró bek. Trud no do ko nać ich
pre cy zyj nej oce ny i ana li zy, a tak że wy cią gnąć jed no znacz ne
wnio ski.

Ze wzglę du na ogra ni czo ną ob ję tość ar ty ku łu, na ry sun ku 3
i 4 po da no tyl ko wy bra ne, w mia rę re pre zen ta tyw ne wy ni ki,
to zna czy względ ny udział (pro cen to wy) pró bek nie speł nia -
ją cych wy ma gań ja ko ścio wych w sto sun ku do licz by wszyst -
kich ana li zo wa nych pró bek da ne go ga tun ku pa li wa. W ana li -
zie nie uwzględ nio no pró bek, któ re w pierw szym ba da niu by ły
uzna ne za złej ja ko ści, ale po wtór na ana li za (ba da nie kontr -
prób ki) wy ka za ła po praw ną war tość kwe stio no wa ne go pa ra -
me tru. Przed sta wio no re zul ta ty ba dań po bra nych ze sta cji pa -
liw pró bek: ben zy ny bez oło wio wej o licz bie okta no wej
ba daw czej 98 (E98) i 95 (E95), su ma rycz nie dla obu ga tun ków
ben zyn (BS), ole jów na pę do wych (ON) i LPG (tyl ko w pod sys -
te mie kra jo wym). 

Na ry sun ku 3 przed sta wio no udział pró bek ma ją cych je den
lub wię cej pa ra me trów po ni żej wy ma gań nor ma tyw nych
w sto sun ku do licz by po bra nych pró bek da ne go pa li wa
w pod sys te mie eu ro pej skim. W tym pod sys te mie prób ki pa -

liw by ły po bie ra ne lo so wo i uwzględ nia no tyl ko pa ra me try nor -
ma tyw ne wy mie nio ne w dy rek ty wach UE. W ra mach te go pod -
sys te mu (ry su nek 3) naj mniej pró bek złej ja ko ści stwier dzo -
no dla ole jów na pę do wych (0... 1,31%) i ben zy ny E98
(90,47... 2,53%), a naj wię cej dla ben zy ny E95 (3,55... 5,19%). Su -
ma rycz nie dla obu ga tun ków BS udział pró bek nie speł nia ją -
cych wy ma gań wy no sił 2,36... 4,24%, a naj gor sze re zul ta ty otrzy -
ma no w 2010 ro ku.

Du żo gor sze wy ni ki stwier dzo no w ra mach pod sys te mu kra -
jo we go. W tym pod sys te mie ba da no prób ki pa liw po bra ne z lo -
so wo wy bra nych sta cji pa liw (jak w pod sys te mie E) oraz ze sta -
cji, w któ rych po ten cjal nie na le ża ło się spo dzie wać pa liw złej
ja ko ści (ta be la 1). Po nad to ba da no (przy naj mniej z za ło że nia)
wszyst kie pa ra me try nor ma tyw ne każ de go pa li wa. W tym pod -
sys te mie (K) stwier dzo no du żo wię cej pró bek ON nie speł nia -
ją cych wy ma gań ja ko ścio wych (ry su nek 4) – 4,22... 6,68%. Tak -
że wię cej pró bek ben zy ny E98 by ło złej ja ko ści – 1,87... 3,85%.
Ja kość LPG też nie by ła naj lep sza – 4... 7,59% pró bek nie speł -
nia ło wy ma gań. Wy jąt kiem był rok 2009, w któ rym udział ta -
kich pró bek wy no sił tyl ko 1,19%.

Naj czę ściej wśród pró bek pa liw złej ja ko ści zda rza ło się prze -
kro cze nie war to ści jed ne go pa ra me tru nor ma tyw ne go (53... 95%
pró bek), ale zda rza ły się prób ki, w któ rych stwier dza no
prze kro cze nie dwóch (3.. 35%) oraz trzech i wię cej (2.. 15%) pa -
ra me trów.

Naj czę ściej nie od po wied nie war to ści do ty czy ły na stę pu ją -
cych pa ra me trów:
● dla ON: za ni ska tem pe ra tu ra za pło nu, za du ża za war tość

siar ki, zbyt du ża za war tość cięż kich frak cji (o wy so kiej tem -
pe ra tu rze wrze nia), zbyt du ża za war tość wo dy, za nie czysz -
czeń sta łych i es trów (FA ME)

● dla BS: za ma ła war tość liczb okta no wych, nie od po wied nia
lot ność (ci śnie nie pręż no ści par i skład frak cyj ny), za du ża
za war tość związ ków tle no wych (al ko ho li i ete rów), nie od -
po wied ni skład wę glo wo do ro wy;

● dla LPG: zbyt du ża za war tość siar ki, za du ża za war tość związ -
ków po wo du ją cych ko ro zję me ta li, nie od po wied nia lot ność,
zbyt ma ła war tość licz by okta no wej, brak na wo nie nia. 

War to ści bez względ ne prze kro cze nia ba da nych pa ra me trów
są też zróż ni co wa ne – od nie wiel kiej zmia ny, na przy kład spo -
wo do wa nej po zo sta ło ścią w zbior ni ku cy ster ny ON, w któ rym
na stęp nie prze wo żo no BS – do wie lo krot ne go prze kro cze nia
war to ści da ne go pa ra me tru, na przy kład za war tość siar ki w ON,
obec ność cięż kich frak cji w ON lub BS, świad czą ce o ce lo wym
do da niu do ON lub BS in nych sub stan cji, na przy kład cięż kie -
go ole ju opa ło we go.

Z ana li zy ra por tów IH [5] i in nych do ku men tów wy ni ka, że
naj czę ściej pa li wa nie od po wied niej ja ko ści moż na spo tkać na
sta cjach pa liw pro wa dzo nych przez ma łe fir my w mniej szych
miej sco wo ściach. Pra wie ni gdy nie stwier dzo no pró bek złej ja -
ko ści po bra nych w sta cjach pa liw przy hi per mar ke tach i sta -
cjach pa liw du żych ope ra to rów (kon cer nów).

Mi mo bar dzo du żej licz by po bra nych pró bek trud no jest spre -
cy zo wać mia ro daj ne wnio ski od no śnie do ja ko ści pa liw w pol -
skim sys te mie dystrybucji. 

Rys. 3. Udział pró bek pa liw nie speł nia ją cych wy ma gań ja ko ścio wych
w la tach 2007 – 2010 (pod sys tem eu ro pej ski – sta cje pa liw). 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 4. Udział pró bek nie speł nia ją cych wy ma gań ja ko ścio wych w la -
tach 2007 – 2010 (pod sys tem kra jo wy – sta cje pa liw). 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Przed sta wio ne wy ni ki świad czą tyl ko i wy łącz ne o tym, ile z po -
bra nych pró bek pa liw nie speł nia ło wy ma gań ja ko ścio wych jed -
ne go lub wię cej pa ra me trów. Tak że wy ni ki ba dań w pod sys te -
mie eu ro pej skim i kra jo wym są nie po rów ny wal ne. Wy ni ki ba dań
w pod sys te mie eu ro pej skim są bar dziej wia ry god ne pod wzglę -
dem sta ty stycz nym (prób ki są po bie ra ne na sta cjach pa liw wy -
bie ra nych lo so wo), ale do ty czą tyl ko 4 ro dza jów pa liw (BS, ON,
B – 20, B – 100) i zgod nie z za ło że nia mi ana li zie pod da wa na jest
je dy nie część ich pa ra me trów ja ko ścio wych. Z ko lei w pod sys -
te mie kra jo wym ba da się z za ło że nia wszyst kie pa ra me try nor -
ma tyw ne da ne go pa li wa oraz więk szą licz bę ga tun ków pa liw (do -
dat ko wo LPG). Po nad to prób ki pod da wa ne ana li zie po bie ra ne
są od więk szej licz by pod mio tów uczest ni czą cych w ca łym pro -
ce siedystrybucji. Jed nak że tu taj z za ło że nia na le ża ło by się spo -
dzie wać pa li wa złej ja ko ści – cho ciaż tyl ko czę ścio wo, gdyż „po -
dej rza na” prób ka nie jest po bie ra na na tych miast po zgło sze niu
skar gi, a w więk szo ści przy pad ków po upły wie pew ne go cza -
su, gdy nie speł nia ją ce norm ja ko ścio wych pa li wo zo sta ło w ca -
ło ści lub czę ścio wo wy da ne użyt kow ni ko wi koń co we mu. Po nad -
to udział pró bek nie speł nia ją cych wy ma gań od no si się je dy nie
do licz by sta cji pa liw i nie uwzględ nia in nych czyn ni ków, na przy -
kład ilo ści sprze da wa ne go pa li wa przez ba da ną sta cję w cią gu
ro ku. Licz ba pró bek nie speł nia ją cych wy ma gań ja ko ścio wych po -
bra nych ze sta cji o ma łych ob ro tach prze kła da się na ja kość pa -
liw w kra ju tyl ko pro por cjo nal nie do jej udzia łu w cał ko wi tych
ob ro tach pa li wem na ryn ku kra jo wym.

Pod su mo wa nie i wnio ski

Ana li za ra por tów In spek cji Han dlo wej wy ka zu je, że mi mo
obo wią zu ją cych pro ce dur i we wnętrz nej kon tro li ja ko ści pa -
liw w po szcze gól nych ele men tach sys te mu lo gi stycz ne go do
użyt kow ni ka tra fia znacz na ilość pa liw nie speł nia ją cych wy -
ma gań ja ko ścio wych. Ozna cza to, że kon tro la ja ko ści pa liw
przez pod miot spo za sys te mu (kon tro la kon su menc ka) jest
w peł ni za sad na, mi mo jej pew nych nie do sko na ło ści, o któ -
rych wspo mnia no wy żej. Na le ży pa mię tać, że na wet nie wiel -
ki pro cent pa liw złej ja ko ści (do 6%) prze kła da się na mi lio ny
li trów, a ich użyt ko wa nie wpły wa na wzrost kosz tów eks plo -
ata cji po jaz dów, po gor sze nie ich nie za wod no ści i trwa ło ści.
Ozna cza też wzrost emi sji do śro do wi ska tok sycz nych skład -
ni ków pa liw i spa lin. Na pod sta wie przed sta wio nych wy ni ków
i ana liz moż na sfor mu ło wać na stę pu ją ce wnio ski:

1. Wśród pró bek złej ja ko ści do mi nu je olej na pę do wy, je -
śli je go ja kość oce nia się w pod sys te mie kra jo wym.

2. Ze wzglę du na ba da nie tyl ko nie któ rych pa ra me trów pa -
liw pod sys tem eu ro pej ski jest mniej mia ro daj ny niż pod sys -
tem kra jo wy.

3. Naj częst szą przy czy ną złej ja ko ści ole jów na pę do wych jest
za ni ska tem pe ra tu ra za pło nu, nad mier na za war tość siar ki, za -
nie czysz czeń i cięż kich frak cji, a ben zyn sil ni ko wych za ma ła
war tość licz by okta no wej, nie od po wied nia lot ność, skład frak -
cyj ny i wę glo wo do ro wy.

4. Obec nie obo wią zu ją cy sys tem kon tro li ja ko ści pa liw re -
ali zo wa ny przez In spek cję Han dlo wą jest po trzeb ny, ale wy -
ma ga pew nych mo dy fi ka cji:

● na le ży prze strze gać ści śle za kre su ba dań i kon tro li ja ko ści
w pod sys te mie eu ro pej skim zgod nie z prze pi sa mi UE,
w szcze gól no ści w po bra nych prób kach kon tro lo wać tyl ko
te (ale wszyst kie) pa ra me try, któ re są po da ne w [1,2,3]

● ze wzglę du na du że kosz ty pod sys tem kra jo wy na le ża ło by
ogra ni czyć – prób ki po bie rać w tych miej scach sys te mu lo -
gi stycz ne go jak do tych czas, ale miej sca po bra nia wy bie rać
tyl ko lo so wo (jak w pod sys te mie E) i ba dać wszyst kie pa ra -
me try nor ma tyw ne każ dej po bra nej prób ki

● pod czas opra co wy wa nia wy ni ków ana liz i po stę po wa nia
z pod mio tem, u któ re go stwier dzo no pa li wo złej ja ko ści na -
le ży skon cen tro wać się na tych uczest ni kach sys te mu lo gi -
stycz ne go, u któ rych stwier dzo no ewi dent ne i ce lo we za -
fał szo wa nie par tii pa li wa. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le omó wio no pod sta wy praw ne oraz za ło że nia sys -
te mu kon tro li ja ko ści pa liw płyn nych obo wią zu ją ce go w Pol -
sce i w kra jach UE, ze szcze gól nym uwzględ nie niem za gro żeń
po gor sze nia ja ko ści wy stę pu ją cych w pro ce sie dys try bu cji. Za -
pre zen to wa no in fra struk tu rę łań cu cha trans por to wo – dys try -
bu cyj ne go oraz lo ka li za cję w Pol sce po szcze gól nych jej ele -
men tów jak: ru ro cią gi, ba zy pa liw, ra fi ne rie itp. W dal szej czę ści
przed sta wio no wy ni ki ba dań kon tro li ja ko ści pa liw w Pol sce
w la tach 2007 – 2010 w ra mach obo wią zu ją ce go sys te mu, ze -
sta wio ne na pod sta wie ma te ria łów po zy ska nych z Urzę du
Ochro ny Kon ku ren cji i Kon su men ta.

Qu ali ty of fu els in lo gi sti cal sys tem in Po land

Abs tract
It di scuss le gal ba ses in ar tic le and fo un da tion of sys tems of

qu ali ty con trols of li qu id fu els in Po land ob li ga to ry and in co -
un tries UE, with par ti cu lar ta king in to con si de ra tion thre at of
de te rio ra tion of qu ali ty in pro cess of di stri bu tion ta king a stand.
It pre sent in fra struc tu re of cha in trans port – di stri bu tio nal and
in Po land of in di vi du al ele ment lo ca li za tion as pi pe li nes, ba -
ses of fu els, re fi ne ries etc. It pre sent re sults of re se arch of qu -
ali ty con trols of fu els in far thest in Po land, in years 2007 – 2010,
on ba se of ma te rial won from Of fi ce of Pro tec tion of Com pe -
ti tion Col la te and Con su mer.

LI TE RA TU RA

[1] Dy rek ty wa 98/70/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy
z dnia 13.10.1998r. od no szą ca się do ja ko ści ben zy ny i ole jów na pę -
do wych oraz zmie nia ją ca Dy rek ty wę Ra dy 93/12EWG.

[2] Dy rek ty wa 2003/17/WE Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy
z dnia 3.03.2003r. zmie nia ją ca Dy rek ty wę 98/70/WE od no szą cą się do
ja ko ści ben zy ny i ole jów na pę do wych.

[3] Dy rek ty wa Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy 2009/30/WE
z dnia 23.04.2009r. zmie nia ją ca Dy rek ty wę 98/70/WE od no szą cą się
do spe cy fi ka cji ben zy ny i ole jów na pę do wych oraz wpro wa dza ją cą me -
cha nizm mo ni to ro wa nia i ogra ni cza nia emi sji ga zów cie plar nia nych
oraz zmie nia ją cą Dy rek ty wę Ra dy 1999/32/WE od no szą cą się do spe -
cy fi ka cji pa liw wy ko rzy sty wa nych przez stat ki że glu gi śród lą do wej oraz
uchy la ją cą Dy rek ty wę 93/12/EWG.

[4] Usta wa z dnia 25.08.2006 r. o sys te mie mo ni to ro wa nia i kon tro lo wa -
nia ja ko ści pa liw (Dz. U. Nr 169, poz. 1200).

[5] Ra por ty rocz ne do ty czą ce ja ko ści pa liw w ro ku 2007, 2008, 2009 i 2010.
www.uko kik.gov.pl (do stęp 5.12.2011 r.).


